

Isak Mander

Tekniska nämnden

## Besiktning av lekplatser Danderyds kommun 2022

### Ärende

Tekniska kontoret genomför årligen besiktning av kommunens allmänna lekplatser. Det finns 36 allmänna lekplatser i Danderyd. Besiktningen som genomfördes 2022 visar att lekplatserna håller en god standard.

Utifrån den årliga besiktningen redovisas fel i tre kategorier, A-fel, B-fel och C-fel. A-fel är fel som behöver hanteras skyndsamt. B-fel är mindre allvarliga fel och ska åtgärdas inom tre månader. C-fel utgörs av anmärkningar som inte måste åtgärdas.

Besiktning genomfördes 9 juni 2022 och resulterade i följande anmärkningar:

- Tre A-fel, vilka alla åtgärdades inom en vecka.
- 66 B-fel, varav många har åtgärdats och övriga planeras att åtgärdas inom tre månader från besiktningsdatumet.
- 209 C-fel, varav vissa åtgärdas.

Tekniska kontoret redovisar i detta ärende resultatet från besiktning av allmänna lekplatser genomförd 2022.

### Tekniska kontorets förslag till beslut

Tekniska nämnden noterar informationen och lägger rapporten om besiktning av allmänna lekplatser 2022 till handlingarna.

### Bakgrund

Sedan 2005 har det utförts en årlig besiktning av kommunens allmänna lekplatser. Det är ett komplement till den månatliga besiktningen som görs av Eko Miljö och Mark som kommunen har som entreprenör av grönskötsel i kommunen. Syftet med besiktningarna är att kommunen ska ha så säkra allmänna lekplatser som möjligt. Dessa besiktningar gäller de allmänna lekplatserna i kommunen, inte lekplatserna vid skolor, förskolor eller bostadsrättsföreningar.

Regler för lekplatser och redskap är Boverkets föreskrifter och regler för utemiljön finns i plan- och bygglagen PBL. Där anges krav på friytor för lek



Isak Mander

och utevistelse samt krav på lekplatser och fasta anordningar på lekplatser som ska underhållas så att risken för olycksfall begränsas. Fallunderlag till gungor, klätterställningar och liknande redskap ska vara stötdämpande och i övrigt så utformat att risken för personskador vid en olycka begränsas.

Fastighetsägare, till exempel kommuner, ansvarar för att lekplatsens egenskaper upprätthålls (PBL) Ansvaret för att utrustningen är säker gäller oavsett tillverkningsår. När en lekplats uppförts bör en installationsbesiktning utföras av en person med erforderlig kompetens att bedöma överensstämmelse med lämpliga delar av 8 kapitlet PBL. Planer för besiktning, kontroll, drift och underhåll för varje lekplats bör upprättas och följas. Förutom den årliga besiktningen enligt standarden bör rutinmässiga visuella kontroller och regelbundna funktionskontroller göras. För redskap som utsätts för stora påfrestningar eller skadegörelse kan dagliga visuella kontroller vara nödvändiga. Dessa görs av fastighetsägaren själv.

### **Kontroll och besiktning**

Tekniska kontoret genomför rutinmässigt visuell kontroll av de allmänna lekplatserna.

Entreprenör genomför månatligen funktionskontroll av stabilitet och slitage.

Besiktningsman, med erforderlig kompetens, genomför årligen säkerhetsbesiktning av lekplatserna utifrån standardiserade krav.

### **Anmärkningar**

Så kallade A-fel är fel som behöver hanteras skyndsamt. B-fel är mindre allvarliga fel och ska åtgärdas inom tre månader. C-fel utgörs av anmärkningar som inte måste åtgärdas.

### **Tekniska kontorets utredning**

Fel som framkommit genom besiktning 2019, 2020, 2021 samt 2022:

2019 A-fel 2 st. B-fel 75 st. C-fel 238 st.

2020 A-fel 3 st. B-fel 71 st. C-fel 226 st.

2021 A-fel 3 st. B-fel 48 st. C-fel 221 st.

2022 A-fel 3 st. B-fel 66 st. C-fel 209 st.

Resultatet av besiktningarna visar att det finns en god standard på de allmänna lekplatserna i Danderyd.

A-fel ska åtgärdas inom kort. Det har sedan 2018 blivit standard att även kontrollera grindar, där det kan uppstå halsfällor. De så kallade halsfällorna kan uppstå då grindstolpar glider isär från staket på grund av att marken rör sig. Dessa räknas till A-fel och åtgärdas så snart det är möjligt.



Isak Mander

B-fel kommer att åtgärdas inom ett par månader. Det kan vara att flisor på sandlådesarg har uppstått och behöver slipas. Från 2019 är finns standard för hur nära staket får vara gungområdet, utifrån gungans riktning. De vanligaste B-felen är att fall i kullsand har blivit hård. Detta kan exempelvis bero på att baksand och fall i kullsand blandas. Fall i kullsand är en fraktion som är till för att undvika att sanden packas och blir hård och på så vis kan utgöra en risk för skador. Ett annat vanligt förekommande B-fel kan vara att skruvar i lekredskapen behöver dras åt.

C-fel är fel som ej behöver åtgärdas och kan exempelvis vara skylt/klistermärke för identifikation av redskap saknas. Vissa C-fel åtgärdas, exempelvis när det gäller utskjutande spikhuvud i sandlådesarg.

2022 års besiktningen visade som bekant tre så kallade A-fel. Dessa utgjordes av farliga huvudmått och åtgärdades inom en vecka.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Den årliga besiktningen av allmänna lekplatser och de nödvändiga åtgärder som kommer därav ryms inom beslutad ram.

### **Konsekvenser för barn och unga**

Den årliga besiktningen av allmänna lekplatser syftar till att säkerställa att kommunens ansvar, som fastighetsägare, fullgörs och sedermera minimerar de risker som lekplatserna innebär. Genom att följa den standard som gäller för allmänna lekplatser säkerställs att säkerheten för barn och unga, som är den främsta målgruppen för lekplatserna, upprätthålls.

Anna Tengelin Skoog  
Teknisk direktör

Percy Tollenbrant  
Tf Anläggningschef

Handlingar i ärendet

Tjänsteutlåtande Besiktning av lekplatser Danderyds kommun 2022 – 2022-08-09

Expedieras

[Klicka här för att ange text.](#)